



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
Secretaria de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE AEROSTATAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE ATIVIDADE DE BALONISMO - FASE 2

LOCAL: RUA XV DE NOVEMBRO - AGUDOS - SP

BASE: CDHU nº 184

DATA: FEVEREIRO/2022

VALORES E QUANTITATIVOS REALINHADOS

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 621,47	R\$ 3.728,82
1.2	CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	m²	90,67	R\$ 13,15	R\$ 1.192,31
SUB-TOTAL							R\$ 4.921,13
2.0			SANITÁRIOS				
2.1			FUNDAÇÃO, ESTRUTURA E VEDAÇÃO				
2.1.1	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	14,50	R\$ 36,30	R\$ 526,35
2.1.2	CDHU	12.01.061	Broca em concreto armado diâmetro de 30 cm - completa	m	64,00	R\$ 92,14	R\$ 5.896,96
2.1.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	156,82	R\$ 78,52	R\$ 12.313,51
2.1.4	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	kg	1127,08	R\$ 11,67	R\$ 13.153,02
2.1.5	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk= 600 Mpa	kg	199,67	R\$ 14,96	R\$ 2.987,06
2.1.6	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	m³	11,29	R\$ 366,24	R\$ 4.134,85
2.1.7	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	156,59	R\$ 65,25	R\$ 10.217,50
2.1.8	CDHU	13.01.150	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 16 (12+4) e capa com concreto de 25 MPa	m²	75,50	R\$ 140,91	R\$ 10.638,71
2.1.9	CDHU	13.01.190	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 24 (20+4) e capa com concreto de 25MPa	m²	7,68	R\$ 181,79	R\$ 1.396,15
2.1.10	CDHU	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	m³	2,51	R\$ 754,59	R\$ 1.894,02
2.1.11	CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	69,30	R\$ 14,45	R\$ 1.001,39
SUB-TOTAL							R\$ 64.159,51
2.2			COBERTURA				
2.2.1	CDHU	15.01.220	Estrutura pontaleada para telhas onduladas	m²	75,34	R\$ 87,50	R\$ 6.592,25
2.2.2	CDHU	16.03.010	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm	m²	75,34	R\$ 53,39	R\$ 4.022,40
2.2.3	CDHU	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m - rufos	m	77,00	R\$ 94,57	R\$ 7.281,89
2.2.4	CDHU	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m - calha	m	15,85	R\$ 131,40	R\$ 2.082,69
SUB-TOTAL							R\$ 19.979,23
2.3			REVESTIMENTO				
2.3.1	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	499,98	R\$ 5,42	R\$ 2.709,89
2.3.2	CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	352,50	R\$ 20,44	R\$ 7.205,10
2.3.3	CDHU	17.02.120	Emboço comum	m²	147,48	R\$ 16,91	R\$ 2.493,89
2.3.4	CDHU	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	131,34	R\$ 92,03	R\$ 12.087,22
SUB-TOTAL							R\$ 24.496,10
2.4			PISO				
2.4.1	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada esp 2cm	m³	1,32	R\$ 132,13	R\$ 174,41
2.4.2	CDHU	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado esp 6cm	m³	3,97	R\$ 558,81	R\$ 2.218,48
2.4.3	CDHU	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção 2cm	m³	1,32	R\$ 635,80	R\$ 839,26
2.4.4	CDHU	18.06.142	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Blla, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	66,19	R\$ 150,82	R\$ 9.982,78
2.4.5	CDHU	18.06.143	Rodapé em placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Blla, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m	13,80	R\$ 24,43	R\$ 337,13
2.4.6	CDHU	18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	66,19	R\$ 9,41	R\$ 622,85
2.4.7	CDHU	18.06.510	Rejuntamento de rodapé em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 3 até 5 mm	m	13,80	R\$ 1,03	R\$ 14,21
2.4.8	CDHU	19.01.062	Pelotil e/ou soleira em granito com espessura de 2 cm e largura até 20 cm	m	24,10	R\$ 131,26	R\$ 3.163,37
SUB-TOTAL							R\$ 17.352,48
2.5			ESQUADRIAS				
2.5.1	CDHU	25.01.040	Caixilho em alumínio basculante, sob medida	m²	9,00	R\$ 1.036,86	R\$ 9.331,74
2.5.2	CDHU	23.13.001	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens completo - 80 x 210 cm	unid	3,00	R\$ 633,25	R\$ 1.899,75
2.5.3	CDHU	23.13.002	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens completo - 90 x 210 cm	unid	2,00	R\$ 653,50	R\$ 1.307,00
2.5.4	CDHU	25.02.060	Porta/portinhola em alumínio, sob medida	m²	0,64	R\$ 887,71	R\$ 568,13
2.5.5	CDHU	14.30.070	Divisória sanitária em painel laminado melamínico estrutural, perfis em alumínio, inclusive ferragem completa para vão de porta	m²	40,98	R\$ 532,59	R\$ 21.825,54
2.5.6	CDHU	26.01.230	Vidro fantasia de 3/4 mm	m²	9,00	R\$ 145,62	R\$ 1.310,58
SUB-TOTAL							R\$ 36.242,74
2.6			PINTURA				
2.6.1	CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	m²	298,95	R\$ 23,02	R\$ 6.881,83
2.6.2	CDHU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m²	18,14	R\$ 35,94	R\$ 651,95
SUB-TOTAL							R\$ 7.533,78
2.7			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				
2.7.1	CDHU	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros	cj	8,00	R\$ 632,15	R\$ 5.057,20
2.7.2	CDHU	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - 6 litros	cj	2,00	R\$ 900,31	R\$ 1.800,62
2.7.4	CDHU	30.08.040	Lavatório de louça para canto sem coluna para pessoas com mobilidade reduzida	un	2,00	R\$ 1.346,45	R\$ 2.692,90
2.7.5	CDHU	44.01.100	Lavatório de louça sem coluna	un	7,00	R\$ 124,60	R\$ 872,20
2.7.6	CDHU	44.01.200	Mictório de louça sifonado auto aspirante	un	2,00	R\$ 420,60	R\$ 841,20
2.7.7	CDHU	44.03.670	Caixa de descarga de embutir, acionamento frontal, completa	un	2,00	R\$ 824,49	R\$ 1.648,98
2.7.8	CDHU	47.04.080	Válvula de mictório antivandalismo, DN= 3/4"	un	2,00	R\$ 437,07	R\$ 874,14
2.7.9	CDHU	44.03.300	Torneira volante tipo alavanca	un	2,00	R\$ 200,98	R\$ 401,96
2.7.10	CDHU	44.03.460	Torneira para lavatório em latão fundido cromado, DN= 1/2"	un	7,00	R\$ 46,26	R\$ 323,82